Дело №5-177/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
                       адрес

 Мировой судья судебного участка №5 по Авиастроительному судебному району адрес  фио, рассмотрев дело  об административном правонарушении по ч.7 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, В/У телефон, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, сведений о месте работы не имеется,
установил:
фио дата в время, напротив дома №1Б по адрес адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля адресрегистрационный знак ТС, на котором незаконно нанесена  цветографическая схема легкого такси.
фио в судебное заседание не явился, конверт вернулся с пометкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
Судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
Вина фио подтверждается следующими доказательствами: его письменными пояснениями, из которых следует, что срок лицензии на управление такси прекращен.
Аналогичное следует из объяснений инспектора ГИБДД.
Фотоматериалом подтверждается, что фио дата в время, напротив дома №1Б по адрес адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля адресрегистрационный знак ТС, на котором нанесена  цветографическая схема легкого такси.
Из ответа на запрос министерства транспорта и дородного хозяйства следует, что на ТС марка автомобиля адресрегистрационный знак ТС дата действие разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси прекращено дата.
Довод, фио о том, что он не знал о прекращении разрешения не может быть положен в основу постановления, поскольку с момента прекращения действия разрешения до момента совершения правонарушения прошло длительное время, и он должен знать о режиме использования автомобиля которым он управляет.
Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
постановил:
фио  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ наименование организации России, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), БИК телефон, КБК 18811601123010001140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810316220010002415. Назначение платежа- через запятую указываются: код региона-16, серия (2символа), номер документа, протокола (8 символов), дата нарушения в формате «дд.мм.гггг.», фамилия, имя отчество. Протокол 16 ЕВ телефон от дата.
  Согласно п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья:           (подпись)                                               фио
 Копия верна:
Мировой судья